

خبرمراسم ازدواج الهیاری
با چند چهره مهم**طوفان و کریمی،
میهمانان ویژه
صیادمنش**

الهیاری صیادمنش مهاجم ۲۱ ساله فوتبال ایران که با تیم هال سیتی انگلیس قرارداد دارد، روز گذشته مراسم ازدواج خود را در شهر استانبول برگزار کرد. همسر صیادمنش اهل کشور ترکیه است و بازیکن ایران مراسم خود را با حضور میهمانان مختلفی در استانبول پشت سر گذاشت. در این مراسم «آجون ایلچالی» مالک ترکیه‌ای باشگاه هال سیتی و «لیام روسنیر» سرمربی این تیم هم دعوت بودند و به صورت جداگانه به صیادمنش تبریک گفتند. «اوزان طوفان» همبازی ترکیه‌ای صیادمنش و علی کریمی، هافبک کایسراسپور هم دیگر میهمانان این مراسم ازدواج بودند. صیادمنش قرار بود در اردوی فعلی تیم ملی فوتبال ایران حاضر بشود و خود را آماده شرکت در مسابقات آسیای مرکزی (کافا) کند اما طبق اعلام فدراسیون فوتبال، مهاجم تیم ملی به خاطر مراسم ازدواجش در این اردو غایب است.

اتفاق جالب در یونان**رقیب جدید برای
میلاو و احسان!**

ماتیاس آمفید، سرمربی آ.ا.ک آتن نقل و انتقالات امسال را با خرید استاوروس پلیوس که یک مدافع چپ است، آغاز کرد. در واقع، پلیوس به عنوان مکمل خریداری نشد اما سرمربی آرژانتینی معتقد است که او پتانسیل این را دارد که حتی پست اصلی را هم به دست بیاورد. آمفید برای سمت چپ خط دفاعی برنامه مشخصی دارد. طرحی که شامل هر سه موردی است که آ.ا.ک در حال حاضر در فهرست خود دارد. او اعتقاد زیادی به محمدی دارد و مدل رقابتی او را فوق العاده مفید می‌داند. بدیهی است اگر پیشنهادی برای انتقال این بازیکن باشد، آمفید و آ.ا.ک آن را ارزیابی خواهند کرد. مثل هر فوتبالیستی که در فهرست است اما به لحاظ رقابتی، سرمربی آرژانتینی به محمدی اعتماد دارد. برای حاجی صفی که یکی از بهترین بازیکنان آ.ا.ک در فصل قبل بود، هیچ مشکلی برای ادامه همکاری وجود ندارد. آمفید پیشنهاد تمدید قرارداد این مدافع ایرانی را داد. اگر او بپرسید، حاجی صفی را یکی از ارزشمندترین بازیکنان آ.ا.ک می‌داند.

احمد عباسی:**زبان بلد نبودم
کمتر بازی کردم**

سعید احمد عباسی که تابستان قبل به عضویت تیم فوتسال واین آلبانی والدپنیاس اسپانیا در آمد، درباره گذراندن اولین فصل خود خارج از فوتسال ایران می‌گوید: «ابتدا کار بسیار سختی در اسپانیا داشتم و زبان اسپانیایی بلد نبودم. هنگامی که نمی‌توانستم با سایر بازیکنان هماهنگ شوم، تلاش می‌کردم کارهایم را در زمین اجرا کنم. بازیکنان تیم آلبانی والدپنیاس هنگام دفاع یا ضربات ایستگاهی با هم صحبت می‌کنند و با کاهش ارتباط کلامی، زمان بازی من هم کم می‌شد. لیگ ایران در میان پنج لیگ برتر دنیا است، اما فکر نمی‌کردم سطح لیگ اسپانیا اینقدر بالا باشد.»

از قایدی، نیازمند، حسین زاده تا جهانبخش و مهدوی کیا**دلارهای بی‌زبان در جیب خارجی‌ها!**

در این مسیر مغالوره‌ها به دست آورد و ضرری متوجه باشگاه اصفهانی نشد. استقلال اما با پرداخت ۶۰۰ هزار یورو رضایتنامه قرضی محبی را از سانتاکلارا گرفت و حالا هم برای دائمی شدن آن باید چند میلیون یورویی هزینه کند. یعنی برای انتقال قرضی یک بازیکن ۶۰۰ هزار یورو به حساب طرف پرتغالی واریز کردند و حالا هم باید هزینه‌های هنگفت بپردازند تا این بازیکن را به خدمت بگیرند. از این اتفاقات در فوتبال ایران بارها رخ داده و البته کسی خم به ابرو نیاورده. دلارهای بی‌زبان به حساب باشگاه‌های خارجی واریز می‌شود و دلایش هم فقط سوءمدیریت است. شاید اگر امیر عابدینی یک کلاس درس توجیهی بگذارد، بخشی از مشکلات اینچنینی حل شود.

دلار هزینه کرده. یعنی ۱/۲۵ میلیون دلار برای بازگشتی که متعلق به سپاهان بود اما رایگان رفت و با هزینه بالا برگشت. امیرحسین حسین زاده هم چنین سرنوشتی را احتمالاً تجربه خواهد کرد. استقلال با دریافت ۲۵۰ هزار دلار رضایتنامه یکی از بهترین بازیکنان خود را صادر کرد. حالا اما بحث بازگشت او مطرح شده و شنیده می‌شود شارلوا در بلژیک که چندان از او استفاده نکرد، مبلغی در حدود یک میلیون دلار برای صدور رضایتنامه‌اش پول می‌خواهد. یعنی یک درآمدزایی فوق العاده برای باشگاه بلژیکی که خوب می‌داند از بازیکنان چطور پول بسازد. ماجرای محمد محبی هم شبیه قایدی، نیازمند و حسین زاده است. او در قبال حضور شهریار مغالوره در سپاهان راهی سانتاکلارا پرتغال شد. سپاهان البته

راهی شباب الاهلی امارات شد. استقلال برای بازگشت قرضی او مبلغ یک میلیون دلار هزینه کرد. این فصل هم برای دائمی کردن قرارداد قایدی، استقلال باید مبلغی در حدود دو میلیون دلار هزینه کند. یعنی ۱/۲ میلیون دلار ضرر در طول دو سال و برای جذب بازیکنی که متعلق به باشگاه استقلال بوده است. در اصفهان، سپاهان پیام نیازمند را رایگان از دست داد. او وقتی قراردادش تمام شد، به پرتغال رفت تا برای پورتیمونزه بازی کند. در پرتغال اوضاع بر وفق مراد نیازمند نبود و او ناچار به بازگشت شد. سپاهان برای انتقال قرضی او مبلغ ۲۵۰ هزار دلار هزینه کرد تا وظیفه حراست از دروازه تیمش در لیگ بیست و دوم را به او بسپارد. حالا هم برای انتقال طعی نیازمند به سپاهان، باشگاه اصفهانی یک میلیون

مهدوی کیا با هامبورگ هم به صورت روتین به حساب باشگاه پرسپولیس مبلغی واریز می‌شد. این اتفاق برای علیرضا جهانبخش و در دوران مدیریت امیر عابدینی در داماش هم رخ داد. جهانبخش با مبلغ ۲۰۰ هزار یورو به ان‌ای‌سی نایمخن هلند رفت. او وقتی از نایمخن به آکمار رفت نیز باشگاه داماش دینقع بود. جالب‌تر اینکه هنگام انتقال جهانبخش از آکمار به برایتون در انگلیس نیز مبلغی به داماش تعلق گرفت. از زمان عابدینی به بعد اما درآمدزایی خاصی در فوتبال ایران ندیده‌ایم. فقط چهار نمونه در یکی دو سال اخیر را با هم مرور می‌کنیم تا به گوشه‌های از مدیریت ضعیف فوتبال ایران در این بخش اشاره کنیم. مهدی قایدی با قراردادی ۱/۸ میلیون دلاری از استقلال

امیر اسدی
amirasadijournalist@gmail.com

در سال‌های اخیر تعداد زیادی از ستاره‌های فوتبال ایران، از باشگاه‌های مختلف داخلی راهی لیگ‌های خارجی شده‌اند اما از قبایل آنها نه درآمدزایی شده و نه اتفاق خاصی برای فروشنده رخ داده است. دو سه دهه قبل امیر عابدینی در پرسپولیس مدیریت می‌کرد. او بازیکنان بسیاری را به فوتبال اروپا منتقل کرد که پرسپولیس تا سال‌های سال برای انتقال بعدی آنها هم سود برد. به عنوان نمونه مهدی مهدوی کیا راهی بوخوم شد و سپس هامبورگ. برای انتقال او از بوخوم به هامبورگ هم پول هنگفتی به پرسپولیس رسید. جالب اینجا بود که به ازای هر بار تمدید قرارداد

**پژمان منتظری**

۴۰ ساله‌ای که خداحافظی نمی‌کند

بدون شک یکی از مدافعان کم‌حاشیه و باتجربه فوتبال ایران، پژمان منتظری است. بازیکنی که حالا در آستانه ۴۰ سالگی عضو باشگاه الخریطیات در لیگ دو قطر است. خیلی‌ها می‌گفتند منتظری در پایان فصل از فوتبال خداحافظی می‌کند اما او تأکید کرده که فعلاً چنین قصدی ندارد و بر اساس قراردادی که دارد می‌خواهد برای الخریطیات بازی کند.

**شجاع خلیل‌زاده**

تکذیب شایعه توافق با سپاهان

شجاع خلیل‌زاده چند سال است که در لیگ ستارگان قطر بازی می‌کند. او فصل قبل را در ترکیب الاهلی گذراند و حالا به عنوان بازیکن آزاد می‌تواند تیم بعدی خود را انتخاب کند. طی روزهای اخیر اما شایعه توافق شجاع با سپاهان منتشر شده که او آن را تکذیب کرد و مدعی شد فعلاً قراردادی با هیچ تیمی امضا نکرده است.

**شهاب زاهدی**

دریافت پیشنهاد از پرسپولیس

یکی از نقاط ضعف پرسپولیس در لیگ بیست و دوم خط حمله بود. تا جایی که در دوران مصدومیت عیسی آل کثیر، برپرای برزیلی جذب شد و او هم نتوانست انتظارات را برآورده کند. حالا شنیده می‌شود مسئولان و کادرفنی پرسپولیس دنبال جذب شهاب زاهدی هستند و می‌خواهند بعد از مذاکره با زوریای اوکراینی این مهاجم ملی‌پوش را شکار کنند.

سوزه**احمد نوراللهی - الاتحاد، یک شایعه جذاب****«بنز» مادر کنار بنزما**حامد حسینی
خبرنگار

احمد نوراللهی دو فصل درخشان را در شباب الاهلی امارات پشت سر گذاشت و توانست عنوان قهرمانی ادنوک لیگ را به دست بیاورد. نوراللهی یکی از هافبک‌های کلیدی و مهم الاهلی بود و با تأثیرگذاری در ریتیم بازی این تیم از بازیکنان مورد اعتماد لئوناردو ژاردیم پرتغالی محسوب می‌شد. همزمان نوراللهی برای تیم ملی نیز به میدان رفت و

در جام جهانی نیز سه بازی مقابل انگلیس، ولز و آمریکا انجام داد تا شایستگی‌های خود را بیشتر به تصویر بکشد.

با پایان فصل، قرارداد نوراللهی با الاهلی هم به اتمام رسید تا گمانه‌زنی‌های بسیاری درباره آینده او منتشر شود. الاهلی برای تمدید قرارداد با نوراللهی دست به کار شده اما مشکل اینجا است که ژاردیم از باشگاه اماراتی جدا شده و احتمالاً هدایت تیمی در قطر را بر عهده خواهد گرفت. همین مسأله یک نکته منفی برای توافق نوراللهی با

الاهلی امارات است. هافبک ایرانی علاقه بسیاری به همکاری با ژاردیم داشت اما حالا که او از الاهلی رفته، شاید احمد نور هم ساز جدایی را کوک کند.

عملکرد درخشان نوراللهی باعث شده تا چند تیم مطرح از حوزه خلیج فارس برای جذب او علاقه‌مند باشند. یکی دو تیم قطری که یکی از آنها باشگاه جدید ژاردیم است و یکی دو تیم از لیگ عربستان که پیشنهادهایی برای جذب نوراللهی داده‌اند. شایعه هم در این بین زیاد است. به عنوان نمونه صحبتی مطرح شده مبنی بر اینکه

نوراللهی در رادار الاتحاد عربستان قرار دارد و اگر اتفاق خاصی رخ ندهد فصل بعد پیراهن این تیم را بر تن خواهد کرد.

الاتحاد همان تیم مشهوری است که به تازگی کریم بنزما را جذب کرده و مهاجم فرانسوی را به تور انداخته. با توجه به آغاز دوباره روابط میان ایران و عربستان، بعید نیست چند بازیکن ایرانی را در لیگ این کشور ببینیم. اگر شایعه‌ها حقیقت داشته باشند، یکی از آنها احمد نوراللهی خواهد بود. هافبک کم‌حاشیه‌ای که فقط به فوتبال فکر می‌کند و نه چیزی جز آن.

